
                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
Πληροφορίες: Νικόλαος Κακάβας
Τηλ: 2613 610223,224 
Email: nkakav  @  patras  .  gr  
Ταχ. Δ/νση:  Παντανάσσης 30  Τ.Κ 26221

                        

                     

                             
                          

Θέμα:  Συμπλήρωση  της  υπ’  αρ.  34364/07.03.2025  (Β΄1293)  απόφασης  του  Δημάρχου
Πατρέων «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου
καθώς  και  εργασίας  προς  συμπλήρωση  του  υποχρεωτικού  ωραρίου  για  τακτικούς
υπαλλήλους δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου
Πατρέων  για  το  Β΄  τρίμηνο  του  2025»  για  την  καθιέρωση  υπερωριακής  εργασίας  καθ’
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για επιπλέον τακτικό προσωπικό Ι.Δ.Α.Χ του Δήμου
Πατρέων για το Β΄ τρίμηνο του 2025.   

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το  άρθρο  58  του  ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).  
2. Το  άρθρο  20  του  ν.  4354/2015  «Διαχείριση  των  μη  εξυπηρετούμενων  δανείων,

μισθολογικές  ρυθμίσεις  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις  εφαρμογής  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176).

3. Τα  άρθρα  36,  48  και  176  του  ν.  3584/2007  «Κώδικας  Κατάστασης  Δημοτικών  και
Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄143).

4. Την υπ΄αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών
«Καθορισμός  δικαιολογητικών  για  την  καταβολή  αποζημίωσης  για  υπερωριακή,
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία «(Β΄17).

5. Τον  οργανισμό  εσωτερικής  υπηρεσίας  του  Δήμου  Πατρέων(Β΄2182/2023)
(Β΄6999/2024).

6. Την  υπ΄  αριθ  79656/11.09.2023  (Β΄5547)  απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  Πελοποννήσου  Δυτικής  Ελλάδας  και  Ιονίου,  περί  «Καθορισμού  ωραρίου
εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων σε 24ωρη και 12ωρη βάση – Εξαίρεση
από την εφαρμογή της πενθημέρου εργασίας».

7. Την υπ΄αριθ. 31872/12.04.2024 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Πελοποννήσου  Δυτικής  Ελλάδας  και  Ιονίου περί  του  Ορισμού  Ληξιάρχων  για  τις
Ληξιαρχικές Περιφέρειες του Δήμου Πατρέων (Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας).

8. Την υπ΄αριθ.  20/2025 (ΑΔΑ: ΨΜ9ΩΩΞΙ-ΖΛΚ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του
Δήμου Πατρέων με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2025, η
οποία  εγκρίθηκε  ως  προς  την  νομιμότητά  της με  την  υπ΄αριθ.
12543/20.2.2025(ΑΔΑ:ΡΩΘΑΟΡ1Φ-ΝΘΜ)  απόφαση  του  Γραμματέα  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

1

Δήμος Πατρέων 
Αρ.Πρ. : 58381 

Ημ.Πρ. : 02/04/2025



9. Την αριθ.  Εσ.  Αλλ.  2589/2025 βεβαίωση του Τμήματος Λογιστηρίου της Διεύθυνσης
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου για την ύπαρξη των απαιτούμενων πιστώσεων στον
προϋπολογισμό  έτους  2025  για  κάλυψη  της  δαπάνης  που  θα  προκληθεί  για  την
καταβολή  της  σχετικής  αποζημίωσης  που  θα  προκύψει  από  την  καθιέρωση
υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και εργασίας
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου
δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το Β΄
τρίμηνο του 2025.

10. Την  υπ’  αρ.  34364/07.03.2025  απόφαση  του  Δημάρχου  Πατρέων  «Καθιέρωση
υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και εργασίας
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου
δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το Β΄
τρίμηνο του 2025» (Β΄1293).

11. Την υπ’ αρ. 7400/14-02-2025 απόφαση του Δημάρχου Πατρέων, (Γ΄786) που εκδόθηκε
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4440/2016 με την οποία μέσω του Ενιαίου Συστήματος
Κινητικότητας (Β΄ κύκλος κινητικότητας έτους 2024) μετατάχθηκε στον Δήμο Πατρέων
υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και τοποθετήθηκε
από  13.03.2025  στο  Τμήμα  Ληξιαρχείου  της  Δ/νσης  Διοίκησης  και  Δημοτικής
Κατάστασης. 

12. Την  υπ’  αρ.  56216/28.03.2025  απόφαση  του  Δημάρχου  Πατρέων  με  την  οποία
μετακινήθηκε υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου από
το  Τμήμα  Διαχείρισης  Ανθρώπινου  Δυναμικού  της  Δ/νσης  Διοίκησης  και  Δημοτικής
Κατάστασης  στο  Τμήμα  Εσόδων  της  Δ/νσης  Διαχείρισης  Προσόδων  και  Δημοτικής
Περιουσίας.

13. Το γεγονός ότι θα απαιτηθεί η παροχή υπερωριακής εργασίας από τους υπαλλήλους
του Δήμου Πατρέων, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής απασχόλησης τους καθώς και
τις  Κυριακές  και  Αργίες  προκειμένου  να  αντιμετωπισθούν  έκτακτες,  εποχικές  και
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες για το Β΄ τρίμηνο 2025 α) στο Τμήμα Ληξιαρχείου της
Δ/νσης  Διοίκησης  και  Δημοτικής  Κατάστασης  για  την  καταχώρηση  Ληξιαρχικών
γεγονότων στην εφαρμογή της Ενιαίας Διαχείρισης Ληξιαρχικών Πράξεων, για δηλώσεις
γεγονότων θανάτου σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 344/76 όπως τροποποιήθηκαν και
ισχύουν με τις όμοιες του άρθρου 4 του Ν. 4144/2013 και β) στο Τμήμα Εσόδων της
Δ/νσης Διαχείρισης Προσόδων και Δημοτικής Περιουσίας για την βεβαίωση κλήσεων,
την αυθαίρετη κατάληψη κοινόχρηστων χώρων, και τον έλεγχο δηλώσεων  τέλους 0,5%
του ν.1080/1980 (Α΄246). 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Συμπληρώνουμε  την  υπ’  αρ.  34364/07.03.2025  απόφαση  του  Δημάρχου  Πατρέων
«Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και
εργασίας  προς  συμπλήρωση  του  υποχρεωτικού  ωραρίου  για  τακτικούς  υπαλλήλους
δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το
Β΄ τρίμηνο του 2025» (Β΄1293) και καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του
υποχρεωτικού ωραρίου για επιπλέον τακτικό προσωπικό Ι.Δ.Α.Χ του Δήμου Πατρέων για το

Β΄ τρίμηνο του 2025 ως εξής:

2



Οργανικές
Μονάδες

Αριθμός υπαλλήλων κατά σχέση εργασίας
που θα εργασθούν κάθε μήνα για

υπερωριακή εργασία ή και για εργασία
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού

ωραρίου.

Υπερωριακή εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού
ωραρίου για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες

 
Προσωπικό 

Σύνολο ωρών για
υπερωριακή

απογευματινή
εργασία 

Ώρες για εργασία Κυριακών και
εξαιρέσιμων πέραν της

υποχρεωτικής από 6η πρωϊνή -
22η ώραΙ.Δ.Α.Χ

Διεύθυνση
Διοίκησης και

Δημοτικής
Κατάστασης

/Τμήμα
Ληξιαρχείου

1 60 48

Διεύθυνση
Διαχείρισης

Προσόδων και
Δημοτικής

Περιουσίας/
Τμήμα Εσόδων

1 60  

Από την παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί δαπάνη ποσού 950,00 ευρώ σε βάρος
του προϋπολογισμού του έτους 2025 του Δήμου Πατρέων. 
Για την κάλυψη της δαπάνης και την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων, σύμφωνα με
την  αριθ.  Εσ.  Αλλ.  2589/2025  βεβαίωση  του  Τμήματος  Λογιστηρίου  της  Διεύθυνσης
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου έχουν ψηφιστεί πιστώσεις στον προϋπολογισμό έτους
2025 για τον Κ.Α.Ε 10-6022.00000, «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες
ημέρες  και  νυκτερινές  ώρες  και  λοιπές  πρόσθετες  αμοιβές»  για  Δ/νση  Οικονομικών
Υπηρεσιών, Δ/νση Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Δ/νση Κ.Ε.Π, Υπηρεσίες Δημάρχου,
Δ/νση  Διαχείρισης  Προσόδων  και  Δημοτικής  Περιουσίας,  Δ/νση  Προγραμματισμού
Οργάνωσης και Πληροφορικής, Δ/νση Τοπικής Οικονομίας (ΙΔΑΧ), πίστωση 95.000,00 ευρώ.
Οι ώρες της απασχόλησης καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου που καθιερώνονται
και θα βεβαιωθούν με την παρούσα απόφαση δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα οριζόμενά
στην παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄176) όρια υπερωριακής εργασίας για κάθε
υπάλληλο για το Α΄ εξάμηνο του 2025.
Οι  βεβαιώσεις  που  θα  εκδοθούν  σε  εκτέλεση  της  απόφασης  αυτής  με  την
πραγματοποιηθείσα  υπερωριακή  εργασία  και  την  έγκριση  καταβολής  αποζημίωσης  θα
πρέπει  να  βεβαιωθούν  για  κάθε  υπηρεσία  από  τα  αρμόδια  όργανα,  Τμηματάρχη,
Διευθυντή, Αντιδήμαρχο και στην συνέχεια θα διαβιβασθούν στο Τμήμα Μισθοδοσίας. 
Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η  υπ’ αρ. 34364/07.03.2025 (Β΄1293) απόφαση του
Δημάρχου Πατρέων.
Η απόφαση αυτή μετά την δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να αναρτηθεί
στο πρόγραμμα Διαύγεια, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος, στην
ιστοσελίδα του Δήμου και περίληψη αυτής να δημοσιευθεί σε μία (1) τοπική εφημερίδα. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ

Αποδέκτες 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Ηλεκτρονική αποστολή)

3


